مرتے وقت انہوں نے محمد بن علی بن عبداللہ بن عباس کو ایک وصیت کی، جس میں انہوں نے اہل شام کے ساتھ ہونے والی اپنی مراسلت اور لوگوں کی حکومت سے بے چینی اور ان پر لوگوں اعتماد کا ذکر کیا، وہ خطوط بھی ان کے سپرد کیے، جو لوگوں نے انہیں لکھا تھا اور کہا کہ: تم ہی اس (خلافت) کے حق دار ہو اور یہ تمہارے خاندان میں ہونی چاہیے۔ ان کا انتقال 99ھ (718ء) میں ہوا، اس وقت خلیفہ سلیمان بن عبدالملک ہی تھا۔

ابو ہاشم کی بات محمد عباسی کے دل میں اتر گئی، اس نے فوراً ان کی باتوں پر عمل کرتے ہوئے لوگوں سے رابطہ کرنا شروع کر دیا، پھر کچھ لوگوں کو منتخب کیا اور انہیں یہ کام دیا کہ سارے ملک میں پھیل کر لوگوں کو اموی حکومت کی خرابیوں، عیوب اور عوام پر کیے جانے والے مظالم سے آگاہ کریں، ساتھ ہی یہ پروپیگنڈہ بھی کریں کہ اس حکومت کا خاتمہ کر کے اہل بیت میں سے کسی ایسے شخص کو خلیفہ بنانا ضروری ہے، جو روئے زمین میں عدل و انصاف قائم کرے، مظالم کا خاتمہ کرے اور عوام کی مشکلات کو دور کرے۔ یہ تشہیر بڑے زور و شور سے کی گئی، حتیٰ کہ پورے ملک میں اس کا چرچا ہونے لگا، تیزی سے رائے عامہ تبدیل ہونے لگی۔ مگر ابھی فیصلہ کن گھڑی نہیں آئی تھی؛ چنانچہ یہ سلسلہ چل ہی رہا تھا کہ 124ھ (742ء) کو محمد عباسی کا انتقال ہو گیا، اس نے مرتے وقت اپنے بیٹے ابراہیم کو اس مہم کو آگے بڑھانے کی وصیت کی، ابراہیم کے دور میں یہ تحریک باقاعدہ طور سے منظم ہو گئی، مختلف شہروں اور اہم

مروان بھاگتا ہوا مصر پہنچا، مسلسل آٹھ ماہ تک جہاں تہاں بھاگتا اور جان کی امان تلاش کرتا رہا، بالآخر ”ابوصیر“ نامی گاؤں کے پاس اسے گرفتار کر کے قتل کر دیا گیا۔ اس طرح سیاسی عروج و حکمرانی کا ایک عہد اختتام پذیر ہوا اور نئے عہد کی شروعات ہوئی۔ سن 132ھ (750ء) ہمیشہ کے لیے اس عظیم الشان تاریخی انقلاب کا چشم دید گواہ بن گیا۔ نئی قائم ہونے والی حکومت ”الدولۃ العباسیہ“ کے نام سے جانا گیا، چونکہ اس کے بانی حضور اکرم ﷺ کے چچا حضرت عباسؓ کی اولاد میں سے تھے؛ اس لیے اس کی نسبت ان کی جانب کی گئی۔

## 1.4 امتیازی خصوصیات

الفرستی اور بے توجہی نے اس دور کی شاعری پر برا اثر ڈالا، انہیں وجوہات سے نظم کی کثرت و وسعت نثر کے مقابلہ کم رہی، اس دور کے چند اہم شعراء میں ابن الرومی ۲۲۱ تا ۲۸۴ھ، الخمری ۲۰۶ تا ۲۸۴ھ، ابن المعتز ۲۴۹ تا ۲۹۶ھ، اس کے علاوہ البسامی البغدادی م ۳۰۲ھ وغیر شامل ہیں

## 1.5 عصر عباسی اول کی مقالہ نگاری

132ھ (749ء) میں خلافت کی زمام بنو امیہ سے نکل کر بنو عباس میں منتقل ہو گئی، بنو امیہ کا دار الخلافہ دمشق تھا اور بنو عباس نے اپنا دار الخلافہ عراق کو بنایا۔ بنو امیہ پر عربی بدات اور جاہلی اسلوب کا غلبہ رہا؛ بلکہ وہ اس حوالے سے خاصے متعصب تھے، جبکہ عباسی عہد خلافت و حکومت میں مختلف تہذیبیں کھل کر ایک دوسرے سے ملیں اور ایک دوسرے کے اثرات قبول کیے، یہ اثرات سیاسی سطح پر بھی تھے اور سماجی و ادبی سطح پر بھی۔